
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 августа 2023 года 680-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу 
Иркутской области «Реализация государственной национальной 

политики в Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» 
на 2019 -  2025 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 октября 2018 года № 767-пп (далее -  государственная 
программа), следующие изменения:

1) в паспорте:
пункт 3 строки «Задачи государственной программы» изложить в 

следующей редакции:
«3. Обеспечение поддержки коренных малочисленных народов 

Российской Федерации, проживающих на территории Иркутской области, 
включая обеспечение защиты прав, исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни.»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
государственной 
программы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  46 668,5 тыс. рублей;
2020 год -  38 361,9 тыс. рублей;
2021 год -  39 788,7 тыс. рублей;
2022 год -  49 370,1 тыс. рублей;
2023 год -  59 847,7 тыс. рублей;
2024 год -  37 173,8 тыс. рублей;
2025 год -  43 033,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации



2

составляет:
2019 год -  42 502,3 тыс. рублей;
2020 год -  34 774,4 тыс. рублей;
2021 год -  36 631,5 тыс. рублей;
2022 год -  39 311,2 тыс. рублей;
2023 год -  54 716,8 тыс. рублей;
2024 год -  37 173,8 тыс. рублей;
2025 год -  43 033,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального бюджета по годам реализации
составляет:
2019 год -  4 166,2 тыс. рублей;
2020 год -  3 587,5 тыс. рублей;
2021 год -  3 157,2 тыс. рублей;
2022 год -  10 058,9 тыс. рублей;
2023 год -  5 130,9 тыс. рублей

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации 
государственной программы»:

в пункте 5 цифры «232, 41» заменить цифрами «210, 202»; 
в пункте 6 цифры «31, 635» заменить цифрами «31, 935»;
2) в разделе 1 «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

государственной программы»:
в абзаце первом после слов «Федеральный закон от 26 сентября 1997 

года № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях»,» дополнить 
словами «Федеральный закон от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О гарантиях 
прав коренных малочисленных народов Российской Федерации»,»;

в абзаце четвертом слова «обеспечения защиты исконной среды» 
заменить словами «обеспечения защиты прав, исконной среды»;

3) пункт 3 раздела 2 «Цель и задачи государственной программы, 
целевые показатели государственной программы, сроки реализации» 
изложить в следующей редакции:

«3. Обеспечение поддержки коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающих на территории Иркутской области, 
включая обеспечение защиты прав, исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни.»;

4) в разделе 3 «Обоснование выделения подпрограмм»: 
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции: 
«Полномочием субъектов Российской Федерации в соответствии с

Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» является организация и обеспечение защиты прав, исконной 
среды обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных 
народов Российской Федерации.»;

абзац тридцать шестой признать утратившим силу;
5) в разделе 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации 

государственной программы»:



3

в абзаце шестом цифры «232,41» заменить цифрами «210,202»; 
в абзаце седьмом цифры «31,635» заменить цифрами «31,935»; 
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«обеспечение комплексной поддержки коренных малочисленных 

народов Российской Федерации, проживающих на территории Иркутской 
области, включая обеспечение защиты прав, исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни;»;

6) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Государственная 
региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений» 
на 2019 -  2025 годы, являющейся приложением 1 к государственной 
программе, изложить в следующей редакции:________________________

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
Подпрограммы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  26 996,8 тыс. рублей;
2020 год -  21 569,1 тыс. рублей;
2021 год -  20 559,1 тыс. рублей;
2022 год -  24 485,3 тыс. рублей;
2023 год -  29 855,7 тыс. рублей;
2024 год -  19 784,2 тыс. рублей;
2025 год -  25 643,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  24 927,9 тыс. рублей;
2020 год -  19 585,1 тыс. рублей;
2021 год -  19 005,4 тыс. рублей;
2022 год -  20 390,3 тыс. рублей;
2023 год -  28 510,0 тыс. рублей;
2024 год -  19 784,2 тыс. рублей;
2025 год -  25 643,5 тыс. рублей.
Прогнозный объем финансирования за счет 
средств федерального бюджета по годам 
реализации составляет:
2019 год -  2 068,9 тыс. рублей;
2020 год -  1 984,0 тыс. рублей;
2021 год -  1 553,7 тыс. рублей;
2022 год -  4 095,0 тыс. рублей;
2023 год -  1 345,7 тыс. рублей_____________ »;

7) в подпрограмме «Комплексные меры профилактики экстремистских 
проявлений на национальной и религиозной почве» на 2019 -  2025 годы, 
являющейся приложением 2 к государственной программе: 

в паспорте:
строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:



4

« Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного
обеспечения реализации 
Подпрограммы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  5 609,8 тыс. рублей;
2020 год -  3 518,6 тыс. рублей;
2021 год -  5 105,2 тыс. рублей;
2022 год -  10 208,2 тыс. рублей;
2023 год -  8 556,1 тыс. рублей;
2024 год -  5 007,2 тыс. рублей;
2025 год -  5 007,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  5 609,8 тыс. рублей;
2020 год -  3 518,6 тыс. рублей;
2021 год -  5 105,2 тыс. рублей;
2022 год -  5 988,7 тыс. рублей;
2023 год -  6 222,2 тыс. рублей;
2024 год -  5 007,2 тыс. рублей;
2025 год -  5 007,2 тыс. рублей.
Прогнозный объем финансирования за счет 
средств федерального бюджета по годам 
реализации составляет:
2022 год -  4 219,5 тыс. рублей;
2023 год -  2 333,9 тыс. рублей »;

в пункте 2 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 
Подпрограммы» цифры «169 798» заменить цифрами «147 890»;

абзац третий раздела 2 «Меры государственного регулирования, 
направленные на достижение цели и задач подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«2) осуществление контрольных полномочий (Бюджетный кодекс 
Российской Федерации), поощрение журналистов и редакций средств 
массовой информации (постановление Правительства Иркутской области от 
24 августа 2022 года № 657-пп «Об утверждении Положения об областном 
конкурсе на лучшие материалы средств массовой информации, направленные 
на создание тематического информационного продукта (проекта) по 
профилактике экстремистских и террористических проявлений в сфере 
межнациональных отношений»);»;

8) строку «Цель Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Коренные 
малочисленные народы Российской Федерации, проживающие на территории 
Иркутской области» на 2019 -  2025 годы, являющейся приложением 3 к 
государственной программе, изложить в следующей редакции:__________

« Обеспечение поддержки 
малочисленных народов 
Федерации, проживающих на территории

коренных
Российской



5

I

Иркутской области, включая обеспечение 
защиты прав, исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни______________ »;

9) в подпункте 2.8.4 пункта 2.8 главы 2 «Целевые показатели 
подпрограммы «Государственная региональная поддержка в сфере 
этноконфессиональных отношений» на 2019 -  2025 годы» методики расчета 
целевых показателей государственной программы Иркутской области 
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» 
на 2019 -  2025 годы, являющейся приложением 8 к государственной 
программе:

в абзаце первом слова «мероприятий программы» заменить словами 
«мероприятий в сфере государственной национальной политики»;

в абзаце втором слова «мероприятий программы» заменить словами 
«мероприятий в сфере государственной национальной политики».

10) приложения 4, 6, 7 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области к.В. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской областиот ? августа 7Ш З года Р 680-пп
«Приложение 4 к государственной программе Иркутской 
области «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

Сведения о составе и значениях целевых показателей государственной программы Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

№
п/п Наименование целевого показателя Единица

измерения

Значение целевых показателей
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Г осударственная программа «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

1

Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений, в 
общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих в Иркутской 
области

% 64,9 65 65,2 65,4 81,5 82 82,5 83 83,2

2 Уровень общероссийской гражданской 
идентичности % - 73 96 96,2 96,4 96,6 96,8 97 97,1

3

Доля граждан, отмечающих отсутствие в 
отношении себя дискриминации по признаку 
национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, в общем количестве 
опрошенных граждан

% - - 94 94,2 94,4 94,6 94,8 95 95,1

4

Доля граждан, не испытывающих 
негативного отношения к иностранным 
гражданам, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих в 
Иркутской области

% - - 64 65 66 67 68 69 69,5

5
Количество участников мероприятий, 
направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства

тыс. чел. - - - - 30,83 65,57 25,022 43,39 45,39

6
Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
народов России

тыс. чел. - - - - 11,285 12,55 3,1 2,5 2,5

Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений» на 2019 -  2025 годы

1

Охват населения Иркутской области 
информационно-пропагандистскими 
мероприятиями, направленными на 
этнокультурное развитие народов Иркутской 
области и гармонизацию межэтнических 
отношений, укрепление гражданского 
патриотизма

% 60 60 60,5 60,6 60,7 60,8 60,9 61 61

2

Доля школьников, принимающих участие в 
школьных, муниципальных и региональных 
внеурочных мероприятиях, направленных на 
под держку русского языка как 
государственного языка Российской 
Федерации, сохранение языкового 
многообразия и знаний о национальной 
культуре и истории народов Иркутской 
области, от общего числа обучающихся 
муниципальных образовательных 
организаций общего образования

% 24 27 30 33 35 37 38 40 41

3
Количество мероприятий, проведенных 
некоммерческими организациями в сфере 
духовно-просветительской деятельности

ед. - 32 35 36 37 38 39 40 40

4
Численность участников мероприятий по 
развитию государственно-общественного 
партнерства

тыс. чел. - - - 77,80 56,07 40 40 40



2

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на воспитание уважения к историческому наследию и культурным ценностям 
народов России, сохранение этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Иркутской области» на 2019 -  2025

годы

1 Количество мероприятий, направленных на 
сохранение национальной самобытности ед. 45 46 47 22 19 39 5 3 2

2

Численность участников мероприятий, 
направленных на воспитание уважения к 
историческому наследию и культурным 
ценностям народов России, сохранение 
этнокультурной самобытности народов, 
проживающих на территории Иркутской 
области

чел. 26053 23500 14100 8300 7600 12000 4300 1500 3500

3 Численность участников мероприятий по 
сохранению, развитию традиций казачества чел. - 100 100 150 150 - - - -

4
Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
народов России

тыс. чел. - - - - - - 1,3 - -

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по укреплению единства российской нации» на 2019 год

1

Количество участников международных, 
всероссийских и региональных мероприятий 
в сфере этноконфессиональных отношений 
от национально-культурных, общественных 
и религиозных объединений Иркутской 
области

чел. 4 10 10 - - - - - -

2 Численность участников мероприятий по 
укреплению единства российской нации чел. 5200 5300 5400 - - - - - -

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию содействия развитию российского казачества на территории Иркутской области» на 2019 -
2021 годы

1

Численность обучающихся в 
муниципальных и государственных 
образовательных организациях, принявших 
участие в военно-спортивном казачьем 
мероприятии

чел. - - 10 10 10 - - - -

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения языкового многообразия и знаний о национальной культуре и истории народов Иркутской
области» на 2019 -  2025 годы

1

Количество общеобразовательных 
организаций, в которых проводятся занятия 
по изучению, знакомству с культурой и 
историей народов, проживающих в 
Иркутской области, организация 
выступлений национальных творческих 
коллективов, представителей творческой 
интеллигенции с целью демонстрации 
богатства и взаимосвязи национальной 
культуры народов стран СНГ

ед. - 100 100 100 100 100 100 100 100

2
Количество обучающихся в 
общеобразовательных организациях, 
принявших участие в мероприятиях

чел. - 34184 34184 34184 34184 34184 34184 34184 34184

Основное мероприятие «Реализация информационно-пропагандистской кампании, направленной на укрепление единства российской нации, 
продвижение идей межнационального и межконфессионального согласия» на 2019 -  2025 годы

1
Количество материалов о реализации 
мероприятий программы в информационных 
агентствах и на Интернет-ресурсах

ед. 8 8 8 - - - - - -

2
Количество информационных материалов на 
телевидении о реализации мероприятий 
программы

ед. 5 5 5 - - - - - -

3
Количество информационных материалов в 
печатных средствах массовой информации о 
реализации мероприятий программы

ед. 10 10 10 - - - - - -



3

4

Количество материалов о реализации 
мероприятий в сфере государственной 
национальной политики на Интернет- 
ресурсах

ед. - - 8 100 80 75 80 75 75

Основное мероприятие «Активизация деятельности некоммерческих организаций по сохранению национальной самобытности Иркутской 
области, гармонизации межэтнических и межрелигиозных отношений» на 2019 -  2025 годы

1

Количество субсидий, выделенных на 
конкурсной основе некоммерческим 
организациям на реализацию социально 
значимого проекта некоммерческой 
организации по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, 
гармонизации межэтнических и 
межрелигиозных отношений

ед. 14 20 20 20 16 20 20 20 20

2

Количество участников международных, 
всероссийских и региональных мероприятий 
в сфере этноконфессиональных отношений 
от национально-культурных, общественных 
и религиозных объединений Иркутской 
области

чел. - - - 30 20 30 35 30 30

Основное мероприятие «Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики, мер 
государственного регулирования и профилактики конфликтов на этноконфессиональной почве» на 2019 -  2025 годы

1

Количество социологических исследований 
по отдельным вопросам государственной 
национальной политики в Иркутской 
области

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ВЦП «Развитие национальных и массовых видов спорта на территории Усть-Ордынского Бурятского округа» на 2019 -  2025 годы

1

Охват населения Усть-Ордынского 
Бурятского округа мероприятиями, 
популяризующими занятия национальными 
видами спорта, развивающимися в 
Иркутской области, и массовыми видами 
спорта

% 3,9 3,3 3,5 0,2 3,5 3,1 3,1 3,1 3,1

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на развитие национальных видов спорта на территории Иркутской
области» на 2019 -  2025 годы

1
Количество участников спортивных 
мероприятий по национальным видам 
спорта на территории Иркутской области

чел. 1320 700 1320 - - - - - 700

ВЦП «Обеспечение условий для сохранения, развития и популяризации бурятского языка» на 2020 -  2025 годы»

1
Доля образовательных организаций, 
обеспечивающих изучение бурятского 
языка, находящихся на территории округа

% - 32,6 29,2 34,2 41 42,3 42,3 42,3 42,3

2
Доля обучающихся, изучающих бурятский 
язык в образовательных организациях, 
находящихся на территории округа

% - 22,7 19,4 22,8 23,7 23,9 24,3 24,6 24,6

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений на национальной и религиозной почве» на 2019 -  2025 годы

1
Доля молодежи, проявляющей нетерпимость 
по отношению к людям других 
национальностей

% 8,4 8,4 8,4 5,5 4,8 7,6 7,6 7,6 7,6

2
Численность участников мероприятий в 
сфере профилактики экстремизма на 
национальной и религиозной почве

чел. - - 34520 3910 29468 31160 3392 22720 22720



4

3
Количество проведенных мероприятий в 
сфере профилактики экстремизма на 
национальной и религиозной почве

ед. - - 29 22 21 23 18 12 12

Основное мероприятие «Повышение межнациональной терпимости среди граждан, содействие национально-культурному развитию народов,
проживающих на территории Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

1

Количество журналистских материалов, 
направленных на профилактику 
экстремистских проявлений, принявших 
участие в конкурсе

ед. 19 35 37 80 80 38 38 38 38

2

Численность участников мероприятий, 
направленных на повышение 
межнациональной терпимости среди 
граждан, содействие национально­
культурному развитию народов, 
проживающих на территории Иркутской 
области

чел. 34000 30000 30000 - 25000 22000 - 22000 22000

3

Количество «пресс-конференций» или 
«прямых линий» по вопросам формирования 
толерантности в межэтнических и 
межконфессиональных отношениях

ед. 7 7 7 - - - - - -

Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской области культурной деятельности, обеспечивающей социальную сплоченность общества, 
профилактику экстремизма и предотвращение национальных конфликтов» на 2019 -  2023 годы

1 Количество участников культурно-массовых 
мероприятий чел. 2908 2910 2910 2400 3570 8310 2500 - -

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области гармонизации национальных, межнациональных 
(межэтнических) отношений, противодействия экстремизму и снижения социально-психологической напряженности в обществе» на 2019 -

2025 годы

1

Количество участников мероприятий 
(семинаров, лекций, тренингов, конкурсов, 
фестивалей), направленных на воспитание 
культуры межэтнического и 
межконфессионального общения, 
профилактику враждебности и нетерпимости 
на языковой, религиозной и национальной 
почве

чел. 785 785 785 785 598 500 542 450 450

2

Количество муниципальных образований, 
государственных организаций и 
учреждений, некоммерческих организаций, 
получивших информационно-методический 
сборник, посвященный профилактике 
экстремизма и воспитанию культуры 
межэтнического и межконфессионального 
общения в молодежной среде, в 
электронном виде

ед. - - - 1000 - - - - -

Основное мероприятие «Разработка и реализация системы мер раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов на основе 
аналитического мониторинга межэтнических процессов» на 2019 -  2025 годы

1

Количество молодежи, принимающей 
участие в социологическом исследовании по 
выявлению экстремистских настроений в 
молодежной среде

чел. 525 525 525 525 500 500 - 500 500

2

Количество проанализированных 
материалов средств массовой информации 
на предмет публикаций, теле- и 
радиопрограмм, провоцирующих 
разжигание национальной и религиозной 
вражды

ед. 300 300 300 300 300 300 600 300 300

3

Количество сайтов экстремистской 
направленности в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», 
охваченных мониторингом

ед. 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Основное мероприятие «Материально-техническое обеспечение мероприятий по профилактике экстремистских проявлений»
на 2019 -  2025 годы

1
Количество участников мероприятий по 
профилактике экстремистских проявлений

чел. - - 300 200 300 350 350 270 270



5

2

Количество памяток иностранному 
гражданину (лицу без гражданства), 
пребывающему на территории региона с 
разъяснением норм поведения и 
законодательства Российской Федерации

экз. - - - - 30000 - - - -

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы Российской Федерации, проживающие на территории Иркутской области»
на 2019 -  2025 годы

1

Уровень доходов населения в местах 
традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Иркутской 
области

тыс.руб. 19,6 20,1 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7

2

Динамика численности участников 
культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых на территориях проживания 
коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, проживающих в 
Иркутской области, по отношению к 
соответствующему показателю 2018 года

% 100 100 100 - - - - -

3

Количество участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
коренных малочисленных народов 
Российской Федерации

чел. - - - - 850 400 500 500 500

4

Количество общин коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, проживающих в Иркутской 
области, получивших поддержку из 
областного бюджета

ед. - 11 11 10 7 5 7 7 7

5

Доля граждан из числа коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, 
удовлетворенных качеством реализуемых 
мероприятий, направленных на поддержку 
экономического и социального развития 
коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, из общего числа опрошенных 
лиц, относящихся к коренным 
малочисленным народам Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации

% - 30 34 38 42 42,1 42,2 42,3

Основное мероприятие «Оказание содействия в сохранении и развитии традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, места традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности которых расположены в

Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

1 Количество предоставленных субсидий на 
содержание домашних оленей

ед. - 3 3 2 3 2 2 2 2

2
Сохранение поголовья северных домашних 
оленей в хозяйствах всех категорий (по 
отношению к уровню предыдущего года)

% - 100 100 100 100 100 100 100 100

3

Количество предоставленных субсидий в 
целях осуществления развития 
традиционной хозяйственной деятельности 
и занятия традиционными промыслами 
коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (оленеводство, 
рыболовство, охота)

ед. - 8 8 8 5 5 5 5 5

Основное мероприятие «Оказание в Иркутской области социальной поддержки гражданам из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, общинам коренных малочисленных народов Российской Федерации» на 2019 -  2025 годы

1

Доля граждан из числа коренных 
малочисленных народов Российской 
Федерации, которым оказана социальная 
поддержка, в общем количестве граждан из 
числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, обратившихся за ее 
получением в Иркутской области

% - 100 100 100 100 100 100 100 100



6

Основное мероприятие «Проведение в Иркутской области мероприятий, направленных на сохранение и пропаганду традиционных культуры и 
образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации» на 2019 -  2025 годы

1

Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
коренных малочисленных народов 
Российской Федерации

чел. - 700 700 700 850 400 500 500 500

2
Количество муниципальных образований, 
для которых приобретено сырье, расходные 
материалы

ед. - 5 5 1 - - - - -

3

Количество клубных формирований, 
действующих при муниципальных 
учреждениях культуры творческих 
мастерских коренных малочисленных 
народов —  получателей иных 
межбюджетных трансфертов

ед. - - - - 5 5 5 5 5

4

Количество творческих национальных 
коллективов, представителей творческой и 
просветительской деятельности, принявших 
участие в культурных мероприятиях

ед. - 3 3 6 0 4 8 8 8

Подпрограмма «Развитие российского казачества на территории Иркутской области» на 2022 -  2025 годы

1 Количество участников мероприятий по 
сохранению, развитию традиций казачества

чел. - - - - - 4011 2300 2010 2010

2 Количество мероприятий, направленных на 
поддержку казачества ед. - - - - - 9 7 6 6

3
Количество членов казачьих обществ, 
участвующих в мероприятиях по охране 
лесов от негативного воздействия

чел. - - - - - - 4 - -

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры, образа жизни, 
традиций и духовных ценностей российского казачества на территории Иркутской области» на 2022 -  2025 годы

1 Численность участников мероприятий по 
сохранению, развитию традиций казачества

чел. - - - - - 4000 2000 2000 2000

2
Количество центров казачьей культуры, 
получивших поддержку из областного 
бюджета

ед. - - - - - 6 6 6 6

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию содействия развитию российского казачества на территории Иркутской области» на
2022 -  2025 годы

1

Численность обучающихся в 
муниципальных и государственных 
образовательных организациях, принявших 
участие в мероприятиях, направленных на 
развитие казачества

чел. - - - - - 11 300 10 10

Основное мероприятие «Привлечение членов казачьих обществ к оказанию содействия в реализации мероприятий по охране лесов от
негативного воздействия» на 2023 год

1
Количество заключенных договоров 
(соглашений)

ед. - - - - - - 1 - -



1

П рилож ение 2
к  постановлен ию  П рави тельства  И ркутской области
от 7 августа 2023 года № 680-пп

«П рилож ение 6  к  государствен н ой  п рограм м е И ркутской  области 
«Р еализац ия государствен н ой  нац ион альной  п оли тики  в Иркутской области» на 
2 0 1 9 - 2 0 2 5  годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 -  2025 ГОДЫ ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы, основного 

мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тысруб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11
Государственная программа «Реализация 

государственной национальной политики в 
Иркутской области» на 2019 — 2025 годы

Всего, в том числе Всего 46 668,50 38361,90 39 788,70 49 370,10 59 847,70 37173,80 43 033,10
ОБ 42 502,30 34 774,40 36 631,50 39 311,20 54 716,80 37 173,80 43 033,10
ФБ 4 166,20 3 587,50 3 157,20 10 058,90 5 130,90

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего
3 526,60 8 919,90 10582,00 7 631,80 10 958,80 7631,80 7631,80

ОБ
3 526,60 8 919,90 10 582,00 7 631,80 10 958,80 7 631,80 7631,80

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

10458,70 8 211,00 8 066,20 9 092,00 9 749,50 9294,00 9294,00
ОБ

10 458,70 8 211,00 8 066,20 9 092,00 9 749,50 9 294,00 9294,00
министерство культуры Иркутской 
области

Всего 15 055,20 8 310,60 J 714,10 18242,20 19 808,90 7975,20 12 507,10
ОБ 12 924,60 6 326,60 4 160,40 10 909,60 15 993,40 7 975,20 12 507,10
ФБ 2 130,60 1 984,00 1 553,70 7 332,60 3 815,50

министерство образования 
Иркутской области

Всего 669,00 469,00 398,60 377,10 3 898,10 1107,10 522,00
ОБ 669,00 469,00 398,60 377,10 3 898,10 1 107,10 522,00

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 220,30 1162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

ОБ
1 220,30 1 162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3155,10 3240,00 3 240,00 3240,00

ОБ
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3240,00

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего
7190,20 6 464,20 9 072,90 6182,00 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ОБ
5 154,60 4 860,70 7 469,40 4 730,70 6 099,80 4 648,50 4648,50

ФБ
2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 451,30

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,00 1 912,50
ОБ 2 500,00 1 912,50



2

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего
1 548,50 324,40 1317,60 2 597,30 2 500,00 1184,60 1184,60

ОБ
1 548,50 324,40 1 317,60 1 322,30 1 184,60 1 184,60 1 184,60

ФБ
1 275,00 1 315,40

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
1 500,00

ОБ
1 500,00

Подпрограмма «Государственная региональная 
поддержка в сфере этноконфессиональных 
отношений» на 2019 — 2025 годы

Всего, в том числе Всего 26 996,80 21 569,10 20559,10 24 485,30 29 855,70 19 784,20 25643,50
ОБ 24 927,90 19 585,10 19 005,40 20 390,30 28 510,00 19 784,20 25643,50
ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 4 095,00 1 345,70

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего
3 526,60 8 919,90 10582,00 7631,80 10 958,80 7 631,80 7631,80

ОБ
3 526,60 8 919,90 10 582,00 7 631,80 10 958,80 7 631,80 7631,80

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

8127,70 7 689,60 6183,20 7499,70 8144,00 7564,00 7564,00
ОБ

8 127,70 7 689,60 6 183,20 7 499,70 8 144,00 7 564,00 7 564,00
министерство культуры Иркутской 
области

Всего 12173,50 4490,60 3 395,30 9 076,70 10 366,30 3 616,70 8148,60
ОБ 10 104,60 2 506,60 1 841,60 4 981,70 9 020,60 3 616,70 8 148,60
ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 4 095,00 1 345,70

министерство образования 
Иркутской области

Всего 669,00 469,00 398,60 277,10 386,60 971,70 386,60
ОБ 669,00 469,00 398,60 277,10 386,60 971,70 386,60

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,00 1 912,50
ОБ 2 500,00 1 912,50

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание уважения к 
историческому наследию и культурным ценностям 
народов России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории 
Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

12173,50 4490,60 3395,30 9 076,70 10366,30 3 616,70 8148,60
ОБ

10 104,60 2 506,60 1 841,60 4 981,70 9 020,60 3 616,70 8 148,60
ФБ

2 068,90 1 984,00 1 553,70 4 095,00 1 345,70
«Организация и проведение международного 

этнокультурного фестиваля «Ердынские игры»
министерство культуры Иркутской 
области

Всего
8 404,30 106,30 101,60 7000,00 101,60 7 676,60

ОБ
8 404,30 106,30 101,60 7 000,00 101,60 1 676,60

«Областной этнофесгиваль «Мы разные. Мы вместе» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 500,00 500,00 797,00 1 772,00 1 699,60 472,00 472,00
ОБ 500,00 500,00 797,00 797,00 778,90 472,00 472,00
ФБ 975,00 920,70

«Международный мемориально-экспозиционный 
проект (совместно с всероссийской общественной 
организацией «Русское географическое общество» -  
далее РГО) «Путь Святителя Иннокентия 
Вениаминова»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

100,00 100,00 65,00
ОБ

100,00 100,00 65,00
ФБ



3

«Народный праздник «Троица» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 500,00 14,1 1 300,00 566,70
ОБ 500,00 14,1 325,00 141,70
ФБ 975,00 425,00

«Международный бурятский национальный 
фестиваль Алгаргана»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 650,00 80,00 3 043,10 3 043,10
ОБ 650,00 80,00 3 043,10 3 043,10

«Иные областные культурно-спортивные 
национальные праздники»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 618,90 3 084,00 2268,70 2 860,00
ОБ 550,00 1 100,00 715,00 715,00
ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 2 145,00

«Мероприятия по оказанию содействия в сохранении 
и развитии казачьей культуры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
50,30 50,30 170,50

ОБ
50,30 50,30 170,50

ФБ

«Областной фестиваль «Дружба народов 
Прибайкалья»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
800,00

ОБ
800,00

«Фестиваль родных языков» министерство культуры Иркутской 
области

Всего
300,00

ОБ
300,00

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 
укреплению единства российской нации» на 2019 год

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

1 800,00
ОБ

1 800,00
«Предоставление субсидий из областного бюджета 

социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в 
международных, всероссийских и региональных 
мероприятиях в сфере этноконфессиональных 
отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

800,00
ОБ

800,00
«Организация и проведение мероприятий, 

посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

1000,00
ОБ

1 000,00
Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию 
содействия развитию российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2019 -  2021 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

63,70 163,70 139,10
ОБ

63,70 163,70 139,10
«Оказание содействия в участии команды 

обучающихся государственных и муниципальных 
образовательных организаций Иркутской области в 
военно-спортивных казачьих мероприятиях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

63,70 163,70 139,10
ОБ

63,70 163,70 139,10



4

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения 
языкового многообразия и знаний о национальной 
культуре и истории народов Иркутской области» на
2019 -  2025 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего

605,30 305,30 259,50 277,10 386,60 971,70 386,60
ОБ

605,30 305,30 259,50 277,10 386,60 971,70 386,60
«Проведение областного фестиваля «Язык - душа 
народа»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 265,30 305,30 259,50 233,60 233,60 233,60 233,60
ОБ 265,30 305,30 259,50 233,60 233,60 233,60 233,60

«Проведение международного детского форума стран 
Азиатско-Тихоокеанского региона»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
585,10

ОБ
585,10

«Приобретение учебных пособий и художественной 
литературы для коренных, малочисленных народов по 
родному языку и литературе, национальной истории и 
культуре»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

340,00 43,50 153,00 153,00 153,00
ОБ

340,00 43,50 153,00 153,00 153,00
Основное мероприятие «Реализация информационно­
пропагандистской кампании, направленной на 
укрепление единства российской нации, продвижение 
идей межнационального и межконфессионапьного 
согласия» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

327,70 474,60 386,20 442,70 604,00 442,70 442,70
ОБ

327,70 474,60 386,20 442,70 604,00 442,70 442,70
«Создание и распространение информационных 
материалов на Интернет-ресурсах о реализации 
мероприятий в сфере государственной национальной 
политики»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

36,10 474,60 386,20 442,70 604,00 442,70 442,70
ОБ

36,10 474,60 386,20 442,70 604,00 442,70 442,70
«Создание и распространение информационных 

материалов на телевидении о реализации 
мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

203,30
ОБ

203,30
«Создание и распространение информационных 

материалов в печатных средствах массовой 
информации о реализации мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

88,30
ОБ

88,30
Основное мероприятие «Активизация деятельности 

некоммерческих организаций по сохранению 
национальной самобытности Иркутской области, 
гармонизации межэтнических и межрелигиозных 
отношений» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

6000,00 6 800,00 5440,00 6 800,00 7 000,00 6 800,00 6800,00
ОБ

6 000,00 6 800,00 5 440,00 6 800,00 1 000,00 6 800,00 6800,00



5

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
некоммерческим организациям на реализацию 
социально значимого проекта некоммерческой 
организации по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации 
межэтнических и межрелигиозных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

6 000,00 6 000,00 4 800,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00
ОБ

6 000,00 6 000,00 4 800,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00
«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в 
международных, всероссийских и региональных 
мероприятиях в сфере этноконфессиональных 
отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

800,00 640,00 800,00 1 000,00 800,00 800,00
ОБ

800,00 640,00 800,00 1 000,00 800,00 800,00
Основное мероприятие «Совершенствование 

государственного управления в сфере 
государственной национальной политики, мер 
государственного регулирования и профилактики 
конфликтов на этноконфессиональной почве» на 2019 
-  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 321,30
ОБ

415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 321,30
«Проведение социологических исследований по 

отдельным вопросам государственной национальной 
политики в Иркутской области»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 321,30
ОБ

415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 321,30
ВЦП «Развитие национальных и массовых видов 
спорта на территории Усть-Ордынского Бурятского 
округа» на 2019 -  2025 годы

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего

3 526,60 1 866,20 2 845,10 1 743,00 2 470,00 1 743,00 1 743,00
ОБ

3 526,60 1 866,20 2 845,10 1 743,00 2 470,00 1 743,00 1 743,00
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на развитие национальных видов 
спорта на территории Иркутской области» на 2019 -  
2025 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
2 500,00 1 912,50

ОБ
2 500,00 1 912,50

«Организация и проведение спортивных 
мероприятий по национальным видам спорта в рамках 
международного этнокультурного фестиваля 
«Ердынские игры»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего
2 500,00 1 912,50

ОБ
2 500,00 1 912,50



б

ВЦП «Обеспечение условий для сохранения, 
развития и популяризации бурятского языка» на 2020 
-  2025 годы»

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего
7 053,70 7 736,90 5 888,80 8 488,80 5 888,80 5 888,80

ОБ
7 053,70 1 736,90 5 888,80 8 488,80 5 888,80 5 888,80

Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики экстремистских проявлений на 
национальной и религиозной почве» на 2019 — 
2025 годы

Всего, в том числе Всего 5 609,80 3 518,60 5 105,20 10 208,20 8 556,10 5 007,20 5007,20
ОБ 5 609,80 3 518,60 5 105,20 5 988,70 6 222,20 5 007,20 5007,20
ФБ 4 219,50 2 333,90

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской

Всего 2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00
ОБ 2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 510,00 1 510,00 867,30 3 926,00 2 358,00
ОБ 510,00 1 510,00 867,30 981,50 1 339,50
ФБ 2 944,50 1 018,50

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 220,30 1162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

ОБ
1 220,30 1 162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего

1 548,50 324,40 1317,60 2 597,30 2 500,00 1184,60 1184,60
ОБ

1 548,50 324,40 1 317,60 1 322,30 1 184,60 1 184,60 1 184,60
ФБ

1 275,00 1 315,40
Основное мероприятие «Повышение 
межнациональной терпимости среди граждан, 
содействие национально-культурному развитию 
народов, проживающих на территории Иркутской 
области» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00
ОБ

2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00
«Проведение пресс-конференций, «прямых линий» 

по вопросам формирования толерантности в 
межэтнических и межконфессиональных 
отношениях»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

251,00
ОБ

251,00
«Организация и проведение областного конкурса на 

лучшие материалы средств массовой информации, 
направленные на создание тематического 
информационного продукта (проекта) по 
профилактике экстремистских и террористических 
проявлений в сфере межнациональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

200,00 200,00 200,00 200,00 320,00 200,00 200,00
ОБ

200,00 200,00 200,00 200,00 320,00 200,00 200,00
«Проведение Церковно-общественной выставки- 

форума «Православная Русь»
аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
1 880,00 321,40 1 683,00 1 392,30 1 285,50 1 530,00 1 530,00

ОБ
1 880,00 321,40 1 683,00 1 392,30 1 285,50 1 530,00 1 530,00

Основное мероприятие ((Разработка и реализация 
эффективных мер и механизмов в области 
гармонизации национальных, межнациональных 
(межэтнических) отношений, противодействия 
экстремизму и снижения социально-психологической 
напряженности в обществе» на 2019 -  2025 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

1 020,30 882,80 799,30 863,40 836,40 627,40 627,40
ОБ

1 020,30 882,80 799,30 863,40 836,40 627,40 627,40



7

«Создание и размещение медийной продукции, 
направленной на формирование культуры 
межэтнического и межконфессионального общения и 
согласия, знакомство с национальным многообразием 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

300,00 297,70 255,00 229,50 229,50 229,50 229,50
ОБ

300,00 297,70 255,00 229,50 229,50 229,50 229,50
«Организация и проведение серии лекций, семинаров 

и тренингов для молодежи, направленных на 
формирование культуры межэтнического и 
межконфессионального согласия, профилактику 
враждебности и нетерпимости на языковой, 
религиозной и национальной почве, защиту от 
противоправного контента в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

220,30 120,30 102,30 92,00 92,00 92,00 92,00
ОБ

220,30 120,30 102,30 92,00 92,00 92,00 92,00
«Организация и проведение семинаров для 

педагогов, специалистов по работе с молодежью и 
руководителей общественных объединений в 
муниципальных образованиях Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

250,00 248,80 229,50 206,60 206,60 206,60 206,60
ОБ

250,00 248,80 229,50 206,60 206,60 206,60 206,60
«Издание информационно-методического сборника, 

посвященного профилактике экстремизма и 
формированию культуры межэтнического и 
межконфессионального общения и согласия в 
молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

20,00
ОБ

20,00
«Организация и проведение областного молодежного 
фестиваля национальных культур «Мой народ - моя 
гордость»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
250,00 196,00 212,50 191,30 308,30 99,30 99,30

ОБ
250,00 196,00 212,50 191,30 308,30 99,30 99,30

«Проведение тренинга «Профилактика экстремизма и 
терроризма в молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области 144,00

144,00
Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской 

области культурной деятельности, обеспечивающей 
социальную сплоченность общества, укрепление 
единства Российской нации, профилактику 
экстремизма и предотвращение национальных 
конфликтов» на 2019 -  2023 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

510,00 1 510,00 867,30 3 926,00 2 358,00
ОБ

510,00 1 510,00 867,30 981,50 1 339,50
ФБ

2 944,50 1 018,50
«Организация и проведение серий лекций 
«Толерантность в молодежной среде»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

180,00 180,00
ОБ

180,00 180,00



«Организация и проведение областного фестиваля 
«Дни славянской письменности и культуры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
330,00 330,00 244,50 978,00 340,70

ОБ
330,00 330,00 244,50 244,50 85,20

ФБ
733,50 255,50

«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

1 000,00 622,80 2 948,00 2 017,30
ОБ

1 000,00 622,80 737,00 1 254,30
ФБ

2 211,00 763,00
Основное мероприятие «Разработка и реализация 

системы мер раннего учета и предупреждения 
межнациональных конфликтов на основе 
аналитического мониторинга межэтнических 
процессов» на 2019 -  2025 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

200,00 280,00 238,00 1 229,20 1 256,20 1 465,20 1 465,20
ОБ

200,00 280,00 238,00 1 229,20 1 256,20 1 465,20 1 465,20
«Проведение социологического исследования по 
выявлению экстремистских настроений в 
молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

80,00 80,00 38,00 34,20 209,00 209,00
ОБ

80,00 80,00 38,00 34,20 209,00 209,00
«Мониторинг средств массовой информации на 
предмет выявления информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений, 
и реализации национальной политики 
исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области, муниципальными образованиями 
Иркутской области, общественными объединениями 
и другими субъектами национальной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

60,00
ОБ

60,00
«Мониторинг Интернет-ресурсов общественных 
объединений, в том числе экстремистской 
направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

60,00
ОБ

60,00
«Мониторинг Интернет-ресурсов, средств массовой 
информации на выявление материалов 
экстремистской направленности и информационных 
материалов, посвященных проблемам национальных 
отношений в молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

200,00 200,00 1195,00 1 256,20 1 256,20 1 256,20
ОБ

200,00 200,00 1 195,00 1 256,20 1 256,20 1 256,20



9

Основное мероприятие «Материально-техническое 
обеспечение мероприятий по профилактике 
экстремисгких проявлений» на 2019 -  2025 годы

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего

1 548,50 324,40 1317,60 2597,30 2 500,00 1184,60 1184,60
ОБ

1 548,50 324,40 1 317,60 1 322,30 1 184,60 1 184,60 1 184,60
ФБ

1 275,00 1 315,40
((Материально-техническое обеспечение проведения 
молодежной школы единства»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего

500,00 425,00 1 700,00 1 000,00 425,00 425,00
ОБ

500,00 425,00 425,00 425,00 425,00 425,00
ФБ

1 275,00 575,00
((Материально-техническое обеспечение семинаров 

для государственных и муниципальных служащих в 
сфере межэтнических отношений»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего

607,20
ОБ

607,20
((Материально-техническое обеспечение 
межрегионального семинара по государственно- 
конфессиональным отношениям»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего

441,30
ОБ

441,30
«Материально-техническое обеспечение форума 
межнационального единства ((Иркутская область -  
территория мира и согласия»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркут ской области

Всего

324,40
ОБ

324,40
((Материально-техническое обеспечение 
мероприятий в сфере государственной национальной 
политики»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего

835,60 897,30 1 500,00 759,69 759,60
ОБ

835,60 897,30 759,60 759,60 759,60
ФБ

740,40
((Материально-техническое обеспечение издания 
памятки иностранному гражданину (лицу без 
гражданства), пребывающему на территории 
Иркутской области с разъяснением норм поведения и 
законодательства Российской Федерации»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего
57,00

ОБ 57,00
ФБ

Подпрограмма ((Коренные малочисленные 
народы Российской Федерации, проживающие на 
территории Иркутской области» на 2019 — 2025 
годы

Всего, в том числе Всего 14 061,90 13 274,20 14124,40 12 185,80 14 424,40 10 247,00 10247,00
ОБ И  964,60 11 670,70 12 520,90 10 734,50 12 973,10 10 247,00 10 247,00
ФБ 2 097,30 1 603,50 1 603,50 1 451,30 1 451,30

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2371,70 2310,00 1 451,50 2 848,70 5 084,60 2 358,50 2 358,50
ОБ 2 310,00 2 310,00 1 451,50 2 848,70 3 633,30 2 358,50 2 358,50
ФБ 61,70 1 451,30

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3155,10 3 240,00 3 240,00 3240,00

ОБ
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3240,00



10

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего
7190,2» 6 464,20 9 072,90 6182,00 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ОБ
5 154,60 4 860,70 7 469,40 4 730,70 6 099,80 4 648,50 4648,50

ФБ
2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 451,30

Основное мероприятие «Оказание содействия в 
сохранении и развитии традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, места традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности которых расположены в Иркутской 
области» на 2019 -  2025 годы

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего

4500,00 4500,00 3 600,00 3155,10 3 240,00 3 240,00 3240,00
ОБ

4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3240,00
«Предоставление субсидий в целях осуществления 

традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота) на содержание 
домашних северных оленей»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего

1 000,00 1 000,00 1 409,90 1 005,10 1 090,00 1 090,00 1090,00
ОБ

1 000,00 1 000,00 1 409,90 1 005,10 1 090,00 1 090,00 1090,00
«Предоставление субсидий в целях осуществления 

развития традиционной хозяйственной деятельности 
и занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота)»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего

3 500,00 3 500,00 2190,10 2150,00 2150,00 2150,00 2150,00
ОБ

3 500,00 3 500,00 2 190,10 2 150,00 2150,00 2150,00 2150,00
Основное мероприятие «Оказание в Иркутской 
области социальной поддержки гражданам из числа 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, общинам коренных малочисленных 
народов Российской Федерации» на 2019 -  2025 годы

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

7190,20 6464,20 9 072,90 6182,00 6 099,80 4 648,50 4 648,50
ОБ

5 154,60 4 860,70 7 469,40 4 730,70 6 099,80 4 648,50 4648,50
ФБ

2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 451,30
«Предоставление социальных выплат гражданам из 
числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации на приобретение одежды, обуви, 
продуктов питания и лекарственных препаратов»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

200,00 200,00 99,30 99,20 100,00 100,00 100,00
ОБ

200,00 200,00 99,30 99,20 100,00 100,00 100,00
«Предоставление социальных выплат на оплату 
обучения, оплату за пользование жилым помещением 
(плата за наем), оплату проезда от места учебы до 
места жительства в месте традиционного проживания 
и традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов и обратно до места учебы 
1ражданам из числа коренных малочисленных 
народов Российской Федерации, обучающимся в 
профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования, 
расположенных на территории Иркутской области»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

78,30 100,00 100,00 100,00
ОБ

78,30 100,00 100,00 100,00



11

«Обеспечение транспортного обслуживания 
охотников-промысловиков и рыбаков, доставки 
продуктов питания, товаров народного потребления, 
горюче-смазочных материалов, стройматериалов, 
оборудования и инвентаря к местам традиционной 
хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
(охотничье-про мы еловые базы, заготовительные 
участки, стойбища) и вывоза продукции 
традиционных промыслов из указанных мест в целях

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

4102,20 4170,10 6 733,80 J  804,50 5 699,80 2 066,60 2 066,60
ОБ

2 066,60 2 566,60 5 130,30 4 353,20 5 699,80 2 066,60 2066,60
устойчивого развития экономики традиционных 
отраслей хозяйствования коренных малочисленных 
народов в местах их традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности»

ФБ

2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 451,30
«Предоставление социальных выплат на поддержание 
традиционных отраслей хозяйственной деятельности 
граждан из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в местах их традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности»

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
ОБ

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
«Предоставление социальных выплат гражданам из 
числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации на строительство индивидуального

министерство социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области

Всего

2 688,00 1 894,10 2 039,80 2181,90 2181,90
жилого дома» ОБ

2 688,00 1 894,10 2 039,80 2 181,90 2 181,90
Основное мероприятие «Проведение в Иркутской 
области мероприятий, направленных на сохранение и 
пропаганду традиционных культуры и образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» на 2019 -  2025 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

2 371,70 2 310,00 1 451,50 2 848,70 5 084,60 2 358,50 2358,50
ОБ

2 310,00 2 310,00 1 451,50 2 848,70 3 633,30 2 358,50 2358,50
ФБ

61,70 1 451,30
«Организация национальных праздников в районах министерство культуры Иркутской 

области
Всего

100,00 100,00 565,00 58,50 1 333,40 58,50 58,50

народов Российской Федерации» ОБ 100,00 100,00 565,00 58,50 333,40 58,50 58,50
ФБ 1 000,00

«Приобретение сырья, расходных материалов для 
мастерских народных ремесел в местах традиционной 
хозяйственной деятельности коренных 
малочисленных народов»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
110,00 110,00

ОБ

110,00 110,00
«Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
на реализацию мероприятий, направленных на 
сохранение и пропаганду традиционных культуры и 
образа жизни проживающих на территории 
Иркутской области коренных малочисленных народов 
Российской Федерации»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

821,50 564,40 1 071,50 71,50 71,50
ОБ

821,50 564,40 1 071,50 71,50 71,50
«Фестиваль коренных малочисленных народов министерство культуры Иркутской Всего 161,70 100,00 65,00 1 655,80 1509,70 1 058,50 1058,50
Российской Федерации в Иркутской области» области ОБ 100,00 100,00 65,00 1 655,80 1 058,40 1 058,50 1058,50

ФБ 61,70 451,30



12

«Обеспечение в установленном порядке участия 
творческих национальных коллективов в культурных 
мероприятиях»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего

2 000,00 2 000,00 570,00 1170,00 1170,00 1170,00
ОБ

2 000,00 2 000,00 570,00 1 170,00 1 170,00 1170,00

Подпрограмма «Развитие российского казачества 
на территории Иркутской области» на 2022 — 2025 
годы

Всего, в том числе

Всего 2 490,8 7011,50 2135,40 2135,40
ОБ 2 197,7 7 011,50 2 135,40 2135,40
ФБ 293,1

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 390,8 2 000,00 2 000,00 2000,00
ОБ 2 097,7 2 000,00 2 000,00 2000,00
ФБ 293,1

министерство образования 
Иркутской области

Всего
100,00 3 511,50 135,40 135,40

ОБ 100,00 3 511,50 135,40 135,40

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 500,00
ОБ 1 500,00

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на сохранение и развитие самобытной 
казачьей культуры, образа жизни, традиций и 
духовных ценностей российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2022 -  2025 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 390,8
2 000,00 2 000,00 2000,00

ОБ 2 097,7
2 000,00 2 000,00 2000,00

ФБ 293,1

«Областной конкурс «Лучший центр казачьей 
культуры Иркутской области»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
1 740,0 1 740,0 1 740,0 1740,00

ОБ
1 740,0 1 740,0 1 740,0 1740,00

«Региональный казачий форум «Моя Сибирь - 
казачий край»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 50,0 50,0 50,0 50,00
ОБ

50,0 50,0 50,0 50,00

«Организация передвижной планшетной выставки 
«История и современность российского казачества»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
50,0 50,0 50,0 50,00

ОБ
50,0 50,0 50,0 50,00

«Организация мероприятий в рамках государственной 
политики в отношении российского казачества»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 100,0 100,0 100,0 100,00
ОБ

100,0 100,0 100,0 100,00

«Подготовка руководителей центров казачьей 
культуры, руководителей казачьих самодеятельных 
коллективов художественного творчества с 
привлечением представителей казачьих обществ»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
30,0

ОБ
30,0

«Областной конкурс казачьих костюмов» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 30,0
ОБ 30,0

«Мероприятия по оказанию содействия в сохранении 
и развитии казачьей культуры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
390,8 60,00 60,00 60,00

ОБ 97,7 60,00 60,00 60,00

ФБ 293,1



13

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию 
содействия развитию российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2022 -  2025 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего
100,00 3 511,50 135,40 135,40

ОБ

100,00 3 511,50 135,40 135,40
«Проведение мероприятий в сфере казачьей культуры 
в целях развития российского казачества среди 
обучающихся образовательных организаций 
Иркутской области, а также обеспечение участия 
делегаций (команд) в мероприятиях Всероссийского 
уровня»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

100,00 3 511,50 135,40 135,40
ОБ

100,00 3 511,50 135,40 135,40
Основное мероприятие «Привлечение членов 
казачьих обществ к оказанию содействия в 
реализации мероприятий по охране лесов от 
негативного воздействия» на 2023 год

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
1500,00

ОБ
1500,00

«Содействие в реализации мероприятий по охране 
лесов от негативного воздействия»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
1500,00

ОБ
1500,00



1

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области

от 7’августа 2 02 3 года № 680-пп
«Приложение 7 к государственной программе Иркутской области 
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» 
на 2019-2025 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСП ЕЧЕН ИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы, основного 

мероприятия, регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 5 6 7 8 9 10
Государственная программа «Реализация 

государственной национальной политики в 
И ркутской области» на 2019 -  2025 годы

Всего, в том числе Всего 46 668,50 38361,90 39 788,70 49370,10 59 847,70 37173,80 43 033,10
ОБ 42 502,30 34 774,40 36 631,50 39 311,20 54 716,80 37 173,80 43 033,10
ФБ 4 166,20 3 587,50 3 157,20 10 058,90 5 130,90
МБ
ИИ

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего
3 526,60 8 919,90 10 582,00 7631,80 10 958,80 7631,80 7631,80

ОБ
3 526,60 8 919,90 10 582,00 7 631,80 10 958,80 7 631,80 7 631,80

ФБ

МБ

ИИ
аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 10 458,70 8 211,00 8 066,20 9 092,00 9 749,50 9294,00 9 294,00
ОБ 10 458,70 8 211,00 8 066,20 9 092,00 9 749,50 9 294,00 9 294,00
ФБ
МБ
ИИ

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 15 055,20 8 310,60 5 714,10 18 242,20 19808,90 7975,20 12 507,10
ОБ 12 924,60 6 326,60 4 160,40 10 909,60 15 993,40 7 975,20 12 507,10
ФБ 2 130,60 1 984,00 1 553,70 7 332,60 3 815,50
ФБ
МБ
ИИ

министерство образования 
Иркутской области

Всего 669,00 469,00 398,60 377,10 3 898,10 1107,10 522,00
ОБ 669,00 469,00 398,60 377,10 3 898,10 1 107,10 522,00
ФБ
МБ
ИИ



2

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 220,30 1162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

ОБ
1 220,30 1 162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

ФБ

МБ

ИИ

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3240,00 3 240,00

ОБ
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3 240,00

ФБ

МБ

ИИ

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
7190,20 6 464,20 9 072,90 6 182,00 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ОБ
5 154,60 4 860,70 7 469,40 4 730,70 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ФБ
2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 451,30

МБ

ИИ

министерство спорта Иркутской Всего 2 500,00 1 912,50
области ОБ 2 500,00 1 912,50

ФБ
МБ
ИИ

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 1 548,50 324,40 1 317,60 2 597,30 2 500,00 1184,60 1184,60
ОБ 1 548,50 324,40 1 317,60 1 322,30 1 184,60 1 184,60 1 184,60
ФБ 1 275,00 1 315,40
МБ
ИИ

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 500,0
ОБ 1 500,0
ФБ

МБ

ИИ

Подпрограмма «Государственная региональная Всего» в том числе Всего 26 996,80 21 569,10 20 559,10 24 485,30 29 855,70 19 784,20 25 643,50
поддержка в сфере этноконфессиональных ОБ 24 927,90 19 585,10 19 005,40 20 390,30 28 510,00 19 784,20 25 643,50
отношений» на 2019 -  2025 годы ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 4 095,00 1 345,70

МБ
ИИ

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего
3 526,60 8 919,90 10582,00 7631,80 10 958,80 7631,80 7631,80

ОБ 3 526,60 8 919,90 10 582,00 7 631,80 10 958,80 7 631,80 7 631.80
ФБ
МБ
ИИ



3

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 8127,70 7689,60 6 183,20 7499,70 8144,00 7564,00 7564,00
ОБ 8 127,70 1 689,60 6 183,20 1 499,70 8 144,00 7 564,00 1 564,00
ФБ
МБ
ИИ

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 12173,50 4 490,60 3395,30 9 076,70 10 366,30 3 616,70 8148,60
ОБ 10 104,60 2 506,60 1 841,60 4 981,70 9 020,60 3 616,70 8 148,60
ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 4 095,00 1 345,70
ФБ
МБ
ИИ

министерство образования 
Иркутской области

Всего 669,00 469,00 398,60 277,10 386,60 971,70 386,60
ОБ 669,00 469,00 398,60 277,10 386,60 971,70 386,60
ФБ
МБ
ИИ

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,00 1 912,50
ОБ 2 500,00 1 912,50
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание уважения к 
историческому наследию и культурным ценностям 
аародов России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории 
Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 12173,50 4 490,60 3 395,30 9 076,70 10366,30 3 616,70 8148,60
ОБ

10 104,60 2 506,60 1 841,60 4 981,70 9 020,60 3 616,70 8 148,60
ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 4 095,00 1 345,70
МБ

ИИ

«Организация и проведение международного 
этнокультурного фестиваля «Ердынские игры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
8404,30 106,30 101,60 7000,00 101,60 7 676,60

ОБ 8 404,30 106,30 101,60 1 000,00 101,60 7 676,60
ФБ

МБ
ИИ

«Областной этнофестиваль «Мы разные. Мы вместе» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 500,00 500,00 797,00 1 772,00 1 699,60 472,00 472,00
ОБ 500,00 500,00 797,00 797,00 778,90 472,00 472,00
ФБ 975,00 920,70
МБ
ИИ

«Международный мемориально-экспозиционный 
проект (совместно с всероссийской общественной 
организацией «Русское географическое общество» -  
далее РГО) «Путь Святителя Иннокентия 
Вениаминова»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
100,00 100,00 65,00

ОБ
100,00 100,00 65,00

ФБ

МБ

ИИ



4

«Народный праздник «Троица» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 590,00 14,1 1 300,00 566,70
ОБ 500,00 14,1 325,00 141,70
ФБ 975,00 425,00
МБ
ИИ

«Международный бурятский национальный фестиваль 
«Алтаргана»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 650,00 80,00 3 043,10 3 043,10
ОБ 650,00 80,00 3 043,10 3 043,10
ФБ
МБ
ИИ

«Иные областные культурно-спортивные 
национальные праздники»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 618,90 3 084,00 2 268,70 2 860,00
ОБ 550,00 1 100,00 715,00 715,00
ФБ 2 068,90 1 984,00 1 553,70 2 145,00
МБ
ИИ

«Мероприятия по оказанию содействия в сохранении и 
развитии казачьей культуры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
50,30 50,30 170,50

ОБ 50,30 50,30 170,50
ФБ
МБ
ИИ

«Областной фестиваль «Дружба народов Прибайкалья» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 800,00
ОБ 800,00
ФБ
МБ
ИИ

«Фестиваль родных языков» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 300,00
ОБ 300,00
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 
укреплению единства российской нации» на 2019 год

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
1800,00

ОБ 1 800,00
ФБ
МБ
ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
этноконфессиональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
800,00

ОБ

800,00
ФБ

МБ

ИИ
«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 1 000,00
ОБ 1 000,00
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию 
содействия развитию российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2019 -  2021 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 63,70 163,70 139,10
ОБ 63,70 163,70 139,10



5

ФБ

МБ

ИИ
«Оказание содействия в участии команды 
обучающихся государственных н муниципальных 
образовательных организаций Иркутской области в 
военно-спортивных казачьих мероприятиях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
63,70 163,70 139,10

ОБ
63,70 163,70 139,10

ФБ

МБ
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения 
языкового многообразия и знаний о национальной 
культуре и истории народов Иркутской области» на 
2019-2025 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 605,30 305,30 259,50 277,10 386,60 971,70 386,60
ОБ 605,30 305,30 259,50 277,10 386,60 971,70 386,60
ФБ
МБ
ИИ

«Проведение областного фестиваля «Язык - душа 
народа»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 265,30 305,30 259,50 233,60 233,60 233,60 233,60
ОБ 265,30 305,30 259,50 233,60 233,60 233,60 233,60
ФБ
МБ
ИИ

«Проведение международного детского форума стран 
Азиатско-Тихоокеанского региона»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 585,10
ОБ 585,10
ФБ
МБ
ИИ

«Приобретение учебных пособий и художественной 
литературы для коренных, малочисленных народов по 
родному языку и литературе, национальной истории и 
культуре»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 340,00 43,50 153,00 153,00 153,00
ОБ

340,00 43,50 153,00 153,00 153,00
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Реализация информационно­
пропагандистской кампании, направленной на 
укрепление единства российской пацин, продвижение 
идей межнационального и межконфессионального 
согласия» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
327,70 474,60 386,20 442,70 604,00 442,70 442,70

ОБ 327,70 474,60 38630 442,70 604,00 442,70 442,70
ФБ
МБ

ИИ
«Создание и распространение информационных 
материалов на Интернет-ресурс ах о реализации 
мероприятий в сфере государственной национальной 
политики»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 36,10 474,60 386,20 442,70 604,00 442,70 442,70
ОБ 36,10 474,60 38630 442,70 604,00 442,70 442,70
ФБ
МБ
ИИ

«Создание и распространение информационных 
материалов на телевидении о реализации мероприятий 
программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
203,30

ОБ 20330
ФБ
МБ
ИИ



6

«Создание и распространение информационных 
материалов в печатных средствах массовой 
информации о реализации мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 88,30
ОБ 88,30
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Активизация деятельности 
некоммерческих организаций по сохранению 
национальной самобытности Иркутской области, 
гармонизации межэтнических и межрелигиозных 
отношений» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
6 000,00 6 800,00 5 440,00 6 800,00 7000,00 6 800,00 6 800,00

ОБ 6 000,00 6 800,00 5 440,00 6 800,00 1 000,00 6 800,00 6 800,00
ФБ
МБ

ИИ
«Предоставление субсидий из областного бюджета 
некоммерческим организациям на реализацию 
социально значимого проекта некоммерческой 
организации по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации 
межэтнических и межрелигиозных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 6000,00 6 000,00 4800,00 6 000,00 6 000,00 6000,00 6000,00
ОБ 6 000,00 6 000,00 4 800,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00
ФБ
МБ
ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
этноконфессиональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 800,00 640,00 800,00 1 000,00 800,00 800,00
ОБ

800,00 640,00 800,00 1 000,00 800,00 800,00
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Совершенствование 
государственного управления в сфере государственной 
национальной политики, мер государственного 
регулирования и профилактики конфликтов на 
этноконфессиональной почве» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 321,30

ОБ 415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 32130
ФБ
МБ
ИИ

«Проведение социологических исследований по 
отдельным вопросам государственной национальной 
политики в Иркутской области»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 321,30
ОБ 415,00 357,00 257,00 540,00 321,30 32130
ФБ
МБ
ИИ

ВЦП «Развитие национальных и массовых видов 
спорта на территории Усть-Ордынского Бурятского 
округа» на 2019 -  2025 годы

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 3 526,60 1 866,20 2 845,10 1 743,00 2470,00 1 743,00 1743,00
ОБ 3 526.60 1 866,20 2 845,10 1 743,00 2 470,00 1 743,00 1743,00
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на развитие национальных видов спорта 
на территории Иркутской области» на 2019 -  2025 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,00 1 912,50
ОБ 2 500,00 1 912,50
ФБ

МБ
ИИ

«Организация и проведение спортивных мероприятий 
по национальным видам спорта в рамках 
международного этнокультурного фестиваля 
«Ёрдыяские игры»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,00 1 912,50
ОБ 2 500,00 1 912,50
ФБ
МБ



7

ИИ
ВЦП «Обеспечение условий для сохранения, развития 
и популяризации бурятского языка» на 2020 -  2025 
годы»

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 7053,70 7 736,90 5 888,80 8 488,80 5 888,80 5888,80
ОБ 1 053,70 1 736,90 5 888,80 8 488,80 5 888,80 5888,80
ФБ

МБ
ИИ

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
экстремистских проявлений на национальной и 
религиозной почве» на 2019 -  2025 годы

Всего, в том числе Всего 5 609,80 3518,60 5 105,20 10 208,20 8 556,10 5 007,20 5 007,20
ОБ 5 609,80 3 518,60 5 105,20 5 988,70 6 222,20 5 007,20 5 007,20
ФБ 4 219,50 2 333,90
МБ
ИИ

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00
ОБ 2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 I 605,50 1 730,00 1 730,00
ФБ

МБ

ИИ
министерство культуры Иркутской 
области

Всего 510,00 1 510,00 867,30 3 926,00 2 358,00
ОБ 510,00 1 510,00 867,30 981,50 1 339,50
ФБ 2 944,50 I 018,50
МБ
ИИ

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 220,30 1162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60

ОБ I 220,30 1 162,80 1 037,30 2 092,60 2 092,60 2 092,60 2 092,60
ФБ
МБ
ИИ

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 1 548,50 324,40 1 317,60 2 597,30 2 500,00 1184,60 1184,60
ОБ 1 548,50 324,40 1 317,60 1 322,30 1 184,60 1 184,60 1 184,60
ФБ 1 275,00 1 315,40
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Повышение 
межнациональной терпимости среди граждан, 
содействие национально-культурному развитию 
народов, проживающих на территории Иркутской 
области» на 2019 -  2025 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00
ОБ

2 331,00 521,40 1 883,00 1 592,30 1 605,50 1 730,00 1 730,00
ФБ

МБ
ИИ

«Проведение пресс-конференций, «прямых линий» по 
вопросам формирования толерантности в 
межэтнических и межконфессиональных отношениях»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 251,00
ОБ 251,00
ФБ
МБ
ИИ

«Организация и проведение областного конкурса на 
лучшие материалы средств массовой информации, 
направленные на создание тематического 
информационного продукта (проекта) по профилактике 
экстремистских и террористических проявлений в 
сфере межнациональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
200,00 200,00 200,00 200,00 320,00 200,00 200,00

ОБ 200,00 200,00 200,00 200,00 320,00 200,00 200,00
ФБ
МБ
ИИ



«Проведение Церковно-общественной выставки- 
форума «Православная Русь»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
7 880,00 321,40 7 683,00 7 392,30 7 285,50 7 530,00 7 530,00

ОБ 1 880,00 321,40 1 683,00 1 392,30 1 285,50 1 530,00 1 530,00
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Разработка и реализация 
эффективных мер и механизмов в области 
гармонизации национальных, межнациональных 
(межэтнических) отношений, противодействия 
экстремизму и снижения социально-психологической 
напряженности в обществе» на 2019 -  2025 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 7 020,30 882,80 799,30 863,40 836,40 627,40 627,40
ОБ

1 020,30 882,80 799,30 863,40 836,40 627,40 627,40
ФБ

МБ

ИИ

«Создание и размещение медийной продукции, 
направленной на формирование культуры 
межэтнического и межконфессионального общения и 
согласия, знакомство с национальным многообразием 
Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 300,00 297,70 255,00 229,50 229,50 229,50 229,50
ОБ 300,00 297,70 255,00 229,50 229,50 229.50 229,50
ФБ
МБ
ИИ

«Организация и проведение серии лекций, семинаров и 
тренингов для молодежи, направленных на 
формирование культуры межэтнического и 
межконфессионального согласия, профилактику 
враждебности и нетерпимости на языковой, 
религиозной и национальной почве, защиту от 
противоправного контента в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
220,30 120,30 102,30 92,00 92,00 92,00 92,00

ОБ 220,30 120,30 102,30 92,00 92,00 92.00 92,00
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение семинаров для педагогов, 
специалистов по работе с молодежью и руководителей 
общественных объединений в муниципальных 
образованиях Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
250,00 248,80 229,50 206,60 206,60 206,60 206,60

ОБ
250,00 248,80 229.50 206,60 206,60 206.60 206,60

ФБ

МБ
ИИ

«Издание информационно-методического сборника, 
посвященного профилактике экстремизма и 
формированию культуры межэтнического и 
межконфессионального общения и согласия в 
молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 20,00
ОБ 20,00
ФБ
МБ
ИИ

«Организация и проведение областного молодежного 
фестиваля национальных культур «Мой народ - моя 
гордость»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 250,00 196,00 212,50 191,30 308,30 99,30 99,30
ОБ 250,00 196,00 212,50 191,30 308,30 99,30 99,30
ФБ
МБ
ИИ



9

«Проведение тренинга «Профилактика экстремизма и 
терроризма в молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
144,00

ОБ
144,00

ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской 
области культурной деятельности, обеспечивающей 
социальную сплоченность общества, укрепление 
единства Российской нации, профилактику 
экстремизма и предотвращение национальных 
конфликтов» на 2019 -  2023 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
510,00 1 510,00 867,30 3 926,00 2 358,00

ОБ 510,00 1 510,00 867,30 981,50 1 339,50
ФБ

2 944,50 1 018,50
МБ

ИИ

«Организация и проведение серий лекций 
«Толерантность в молодежной среде»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 180,00 180,00
ОБ 180,00 180,00
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение областного фестиваля 
«Дни славянской письменности и культуры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 330,00 330,00 244,50 978,00 340,70
ОБ 330,00 330,00 244,50 244,50 85,20
ФБ 733,50 255,50
МБ
ИИ

«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
1 000,00 622,80 2 948,00 2 017,30

ОБ 1 000,00 622,80 737,00 1 254,30
ФБ 2 211,00 763,00
МБ

ИИ

Основное мероприятие «Разработка и реализация 
системы мер раннего учета и предупреждения 
межнациональных конфликтов на основе 
аналитического мониторинга межэтнических 
процессов» на 2019 -  202S годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 200,00 280,00 238,00 1 229,20 1 256,20 1465,20 1 465,20
ОБ

200,00 280,00 238,00 1 229,20 1 256,20 1465,20 1 465,20
ФБ

МБ

ИИ

«Проведение социологического исследования по 
выявлению экстремистских настроений в молодежной 
среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 80,00 80,00 38,00 34,20 209,00 209,00
ОБ 80,00 80,00 38,00 34,20 209,00 209,00
ФБ
МБ
ИИ



10

«Мониторинг средств массовой информации на 
предмет выявления информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений, и 
реализации национальной политики исполнительными 
органами государственной власти Иркутской области, 
муниципальными образованиями Иркутской области, 
общественными объединениями и другими субъектами 
национальной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 60,00
ОБ 60,00
ФБ

МБ

ИИ

«Мониторинг Иитернет-ресурсов общественных 
объединений, в том числе экстремистской 
направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 60,00
ОБ 60,00
ФБ
Л/ГС

«Мониторинг Интернет-ресурсов, средств массовой 
информации на выявление материалов экстремистской 
направленности и информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений в 
молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
200,00 200,00 1195,00 1256,20 1 256,20 1 256,20

ОБ 200,00 200,00 1 195,00 1 256,20 1 256,20 1 256,20
ФБ
МБ

ИИ

Основное мероприятие «Материально-техническое 
обеспечение мероприятий по профилактике 
экстремистках проявлений» на 2019 -  2025 годы

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 1 548,50 324,40 1 317,60 2 597,30 2 500,00 1184,60 1184,60
ОБ 1 548,50 324,40 1 317,60 1 322,30 1 184,60 1 184,60 1 184,60
ФБ 1 275,00 1 315,40
МБ

ИИ
«Материально-техническое обеспечение проведения 
молодежной школы единства»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего
500,00 425,00 1 700,00 1 000,00 425,00 425,00

ОБ
500,00 425,00 425,00 425,00 425,00 425,00

ФБ 1 275,00 575,00
МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение семинаров для 
государственных и муниципальных служащих в сфере 
межэтнических отношений»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 607,20
ОБ 607,20
ФБ

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение 
межрегионального семинара по государственно­
конфессиональным отношениям»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 442,30
ОБ 441,30
ФБ

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение форума 
межнационального единства «Иркутская область -  
территория мира и согласия»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 324,40
ОБ 324,40
ФБ

МБ



11

ИИ

«Материально-техническое обеспечение мероприятий 
в сфере государственной национальной политики»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 835,60 897,30 1 500,00 759,60 759,60
ОБ

835,60 897,30 759,60 759,60 759,60
ФБ 740,40
МБ
ИИ

«Материально-техническое обеспечение издания 
памятки иностранному гражданину (лицу без 
гражданства), пребывающему на территории 
Иркутской области с разъяснением норм поведения и 
законодательства Российской Федерации»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 57,00
ОБ 57,00
ФБ

МБ

ИИ

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы 
Российской Федерации» проживающие на 
территории И ркутской области» на 2019 -  2025 
годы

Всего» в том числе Всего 14 061,90 13 274,20 14 124,40 12 185,80 14 424,40 10 247,00 10 247,00
ОБ 11 964,60 11 670,70 12 520,90 10 734,50 12 973,10 10 247,00 10 247,00
ФБ 2 097,30 1 603,50 1 603,50 1451.3 1 451,30 0,00 0,00
МБ
ИИ

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 371,70 2 310,00 1 451,50 2 848,70 5 084,60 2 358,50 2 358,50
ОБ 2 310,00 2 310,00 1 451,50 2 848,70 3 633,30 2 358,50 2 358,50
ФБ 61,70 1 451,30
МБ
ИИ

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3 240,00
ОБ 4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3 240,00
ФБ
МБ

ИИ

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
7190,20 6464,20 9 072,90 6 182,00 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ОБ
5 154,60 4 860,70 7 469,40 4 730,70 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ФБ
2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 45130

МБ

ИИ
Основное мероприятие «Оказание содействия в 
сохранении и развитии традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, места традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности которых расположены в Иркутской 
области» на 2019 -  2025 годы

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3155,10 3240,00 3240,00 3240,00

ОБ
4 500,00 4 500,00 3 600,00 3 155,10 3 240,00 3 240,00 3 240,00

ФБ
МБ

ИИ

«Предоставление субсидий в целях осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
трягпшипннмми промыслами коренных малочисленных 
народов Российской Федерации (оленеводство, 
рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 1 000,00 1000,00 1 409,90 1 005,10 1 090,00 1 090,00 1090,00
ОБ

1 000,00 1 000,00 1 409,90 1 005,10 1 090,00 1 090,00 1090,00
ФБ

МБ
ИИ



12

«Предоставление субсидий в целях осуществления 
развития традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота)»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
3 500,00 3 500,00 2 190,10 2150,00 2150,00 2 150,00 2150,00

ОБ
3 500,00 3 500,00 2 190,10 2 150,00 2 150,00 2 150,00 2150,00

ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Оказание в Иркутской 
области социальной поддержки гражданам из числа 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, общинам коренных малочисленных 
народов Российской Федерации» на 2019 -  2025 годы

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
7190,20 6 464,20 9 072,90 6 182,00 6 099,80 4 648,50 4 648,50

ОБ
5 154,60 4 860,70 7 469.40 4 730,70 6 099,80 4648,50 4 648,50

ФБ
2 035,60 1 603,50 1 603.50 1 451,30

МБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат гражданам из 
числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации на приобретение одежды, обуви, продуктов 
питания и лекарственных препаратов»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
200,00 200,00 99,30 99,20 100,00 100,00 100,00

ОБ
200,00 200,00 99.30 99,20 100,00 100,00 100,00

ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат на оплату 
обучения, оплату за пользование жилым помещением 
(плата за наем), оплату проезда от места учебы до 
места жительства в месте традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности 
малочисленных народов и обратно до места учебы 
гражданам из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, обучающимся в 
профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования, 
расположенных на территории Иркутской области»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего

78,30 100,00 100,00 100,00
ОБ

78,30 100,00 100,00 100,00
ФБ

МБ

ИИ

«Обеспечение транспортного обслуживания охотников 
промысловиков и рыбаков, доставки продуктов 
питания, товаров народного потребления, горюче­
смазочных материалов, стройматериалов, 
оборудования и инвентаря к местам традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации (охотничье- 
промысловые базы, заготовительные участки, 
стойбища) и вывоза продукции традиционных 
промыслов из указанных мест в целях устойчивого 
развития экономики традиционных отраслей 
хозяйствования коренных малочисленных народов в 
местах их традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего

4102,20 4170,10 6 733,80 5 804,50 5 699,80 2 066,60 2 066,60
ОБ

2 066,60 2 566,60 5 130.30 4 353,20 5 699,80 2 066,60 2 066,60
ФБ 2 035,60 1 603,50 1 603,50 1 451,30



13

«Предоставление социальных выплат на поддержание 
традиционных отраслей хозяйственной деятельности 
граждан из числа коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в местах их традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

ОБ 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат гражданам из 
числа коренных малочисленных народов Российской 
Федерации на строительство индивидуального жилого 
дома»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 2 688,00 1 894,10 2 039,80 2181,90 2181,90
ОБ 2 688,00 1 894,10 2 039,80 2 181,90 2 181,90
ФБ

МБ
ИИ

Основное мероприятие «Проведение в Иркутской 
области мероприятий, направленных на сохранение и 
пропаганду традиционных культуры и образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» на 2019 -  2025 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 371,70 2 310,00 1 451,50 2 848,70 5 084,60 2358,50 2 358,50
ОБ 2 310,00 2 310,00 1 451,50 2 848,70 3 633,30 2 358,50 2 358,50
ФБ 61,70 1 451,30
МБ

ИИ

«Организация национальных праздников в районах 
компактного проживания коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 100,00 100,00 565,00 58,50 1 333,40 58,50 58,50
ОБ 100,00 100,00 565,00 58,50 333,40 58,50 58,50
ФБ 1 000,00
МБ
ИИ

«Приобретение сырья, расходных материалов для 
мастерских народных ремесел в местах традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
110,00 110,00

ОБ 110,00 110,00
ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
реализацию мероприятий, направленных на сохранение 
и пропаганду традиционных культуры и образа жизни 
проживающих на территории Иркутской области 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
821,50 564,40 1 071,50 71,50 71,50

ОБ 821,50 564,40 1 071,50 71,50 71,50
ФБ

МБ

ИИ

«Фестиваль коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 161,70 100,00 65,00 1 655,80 1 509,70 1 058,50 1 058,50
ОБ 100,00 100,00 65,00 1 655,80 1 058,40 1 058,50 1 058,50
ФБ 61,70 451,30
МБ
ИИ

«Обеспечение в установленном порядке участия 
творческих национальных коллективов в культурных 
мероприятиях»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего
2 000,00 2 000,00 570,00 1170,00 1170,00 1170,00

ОБ
2 000,00 2 000,00 570,00 1 170,00 1 170,00 1 170,00

ФБ

МБ

ИИ



14

Подпрограмма «Развитие российского казачества 
на территории И ркутской области» 

на 2022 -  2025 годы

Всего, в том числе Всего 2 490,80 7 011,50 2 135,40 2135,40
ОБ 2 197,70 7 011,50 2 135,40 2135,40
ФБ 293,1
МБ
ИИ

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 390,8 2 000,00 2 000,00 2000,00
ОБ 2 097,7 2 000,00 2 000,00 2000,00
ФБ 293,1
МБ
ИИ

министерство образования 
Иркутской области

Всего 100,00 3 511,50 135,40 135,4
ОБ 100,00 3 511,50 135,40 135,4
ФБ
МБ
ИИ

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1500,00
ОБ 1500,00
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на сохранение и развитие самобытной 
казачьей культуры, образа жизни, традиций и духовных 
ценностей российского казачества на территории 
Иркутской области» на 2022 -  2025 годы

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 2 390,8 2 000,00 2 000,00 2 000,00
ОБ 2 097,7 2 000,00 2 000,00 2 000,00
ФБ 293,1
МБ
ИИ

«Областной конкурс «Лучший центр казачьей 
культуры Иркутской области»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 1 740,0 1 740,0 1 740,0 1 740,0
ОБ 1 740,0 1 740,0 1 740,0 1 740,0
ФБ
МБ
ИИ

«Региональный казачий форум «Моя Сибирь - казачий 
край»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ 50,0 50,0 50,0 50,0
ФБ
МБ
ИИ

«Организация передвижной планшетной выставки 
«История и современность российского казачества»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 50,0 50,0 50,0 50,0
ОБ 50,0 50,0 50,0 50,0
ФБ
МБ
ИИ

«Организация мероприятий в рамках государственной 
политики в отношении российского казачества»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ
МБ
ИИ

«Подготовка руководителей центров казачьей 
культуры, руководителей казачьих самодеятельных 
коллективов художественного творчества с 
привлечением представителей казачьих обществ»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 30,0

ОБ 30,0
ФБ
МБ
ИИ

«Областной конкурс казачьих костюмов» министерство культуры Иркутской 
области

Всего 30.0
ОБ 30,0
ФБ
МБ
ИИ



15

«Мероприятия по оказанию содействия в сохранении и 
развитии казачьей культуры»

министерство культуры Иркутской 
области

Всего 390,8 60,00 60,00 60,00
ОБ 97,7 60,00 60,00 60,00
ФБ 293,1
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию 
содействия развитию российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2022 -  2025 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 100,00 3 511,50 135,40 135,40
ОБ 100,00 3 511,50 135,40 135,40
ФБ
МБ
ИИ

«Проведение мероприятий в сфере казачьей культуры в 
целях развития российского казачества среди 
обучающихся образовательных организаций Иркутской 
области, а также обеспечение участия делегаций 
(команд) в мероприятиях Всероссийского уровня»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 100,00 3511,5 135,40 135,4
ОБ 100,00 3511,5 135,40 135,4
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Привлечение членов казачьих 
обществ к оказанию содействия в реализации 
мероприятий по охране лесов от негативного 
воздействия» на 2023 год

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 500,0
ОБ 1 500,0
ФБ
МБ
ИИ

«Содействие в реализации мероприятий по охране 
лесов от негативного воздействия»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 500,0
ОБ 1 500,0
ФБ
МБ
ИИ


